2010-2011学年度第二学期青岛宁夏路小学

 “教师技能大练兵”暨“教师专业素养展示”“教师说课比赛方案

为全面贯彻全国、省、市教育工作会议精神和国家、省、市中长期教育改革和发展规划纲要，建设高素质教师队伍，落实《青岛市教育局关于开展全市中小学教师技能大练兵活动的通知》的要求，结合市南区“教师专业素养提升工程”的活动规划，为促进我校教师深入研究课程教学，强化教学设计能力，促进课程改革与教学方法、手段的改进，加强教师之间的相互交流与学习，达到切实提高教学质量的目的，青岛宁夏路小学特制定本方案，现将活动和展示内容安排如下：

一、比赛细则：
1、说课内容由参赛学科教师按现行教学内容自选一节与课件展示、课堂教学展示课一致的双册教材。

2、教师用普通话，语言清晰，表达准确本课的教学设想、教学实施、效果及教学反思的教学研究形式，其内容主要有四个方面：说教材，说教法，说教学程序，说教学效果。“四说”的核心是在说明“教什么”和“怎么教”的基础上，并阐明“为什么教”。
3、说课过程中，要理解和把握说课的内容和实质，在此基础上，允许说课的程序、形式多样化，鼓励创新。说课时间限10 分钟。
二、参赛人员：全员参与

三、比赛时间、地点：
第10周党员活动室
周五1：30语文学科、周二1：30数学学科、周二8：30英语学科、周三8：30音体美学科、周一8：30其他学科
四、评分事项：分管干部和本学科的教师全参全评。每位参赛教师得分统计，去掉一个最高分和一个最低分，计平均分；评选出校级最佳说课奖和优秀奖。如有雷同取消评选资格。
五、附件1：说课评价表
附件1：

2010-2011学年度第二学期       学科
“教师技能大练兵”暨“教师专业素养展示”说课评价表
	项目
	内            容
	分值
	教师

得分

	说教材
	1、讲清教材的编写意图、地位和作用
	6

	2、教学目标全面、明确，符合教材和学生实际，并能说出依据
	6

	3、教学重点、难点把握准确
	6

	4、教材处理恰当，符合教学实际
	6

	说教法学法
	1、教学方法、教学媒体的选择符合教学原理，切合学生实际，符合新课程理念。
	6

	2、科学、合理地使用教学手段
	6

	3、重要教学环节的设计合理，能用教学理论加以阐述
	6

	4、学法渗透符合学科学习的基本规律和年级要求，有具体依据。
	6

	说教学过程
	1、教学过程设计合理，能用教学理论加以阐述。
	6

	2、正确处理教与学的关系。
	6

	3、体现教师如何教及为什么这样教，体现学生如何学及为什么这样学。
	6

	4、教学环节目的明确，简洁、实用
	6

	5、突出教学重点、突破难点
	6

	6、体现工具性和人文性的和谐统一
	5

	7、注重反馈、矫正，使学生对教学目标有较高的达成度
	5

	教师基本功
	1、教师语言规范、流利、生动、逻辑性强，具有感召力
	4

	2、教态自然大方，仪表端庄
	4

	3、板书设计合理
	4

	总计分值